Edital n.º 23/CM/2025:

Publicitação das deliberações da Câmara Municipal tomadas na Reunião Extraordinária do dia 21
de maio de 2025

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 2

Edital n.º 23/CM/2025

Publicitação das deliberações da Câmara Municipal tomadas
na Reunião Extraordinária do dia 21 de maio de 2025

Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, em
conformidade com o disposto no n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
que estabelece, entre outros, o regime jurídico das autarquias locais, publicita as deliberações desta
Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz tomadas na sua reunião extraordinária realizada no dia
21 de maio de 2025, a seguir transcritas:

ORDEM DO DIA

Projeto de Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto: Aprovação do Projeto de Execução e
Atribuição de classificação da categoria da obra
Foi presente o conteúdo integral da Proposta n.º 41/GP/2025, firmada pela Senhora Presidente da
Câmara Municipal, Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, em 15 de maio de 2025, atinente à Aprovação
do Projeto de Execução e Atribuição de classificação da categoria da obra do Projeto de Requalificação
da Praça Dr. Manuel Fialho Recto, em São Pedro do Corval.
O Executivo Municipal deliberou, por unanimidade:
a) Aprovar o Projeto de Execução da Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto, em harmonia
ao preceituado na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
que aprovou o Regime Jurídico das Autarquias Locais;
b) Atribuir a ii categoria de classificação da obra de Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto,
ao abrigo do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 255/2023, de 7 de agosto, pelo motivo da obra ser de
menor dificuldade, da conceção e de grau de complexidade, com características correntes,
correspondendo o equipamento proposto a soluções sem complexidades especificas e com soluções
de conceção e construção sem condicionamentos especiais de custo; e,
c) Promover a revisão do projeto de execução por entidade devidamente qualificada para a sua
elaboração distinta do autor do mesmo, pelo motivo da obra se enquadrar na classe de alvará 3 ao
abrigo do n.º 2 do artigo 43.º do Código dos Contratos Públicos aprovado pelo Decreto-Lei n.º
18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação, conjugado com a Portaria n.º 255/2023, de 7 de
agosto.

Peças do Procedimento: Concurso Público – Empreitada “Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho
Recto - São Pedro do Corval”
Foi presente o conteúdo integral da Proposta n.º 42/GP/2025, firmada pela Senhora Presidente da
Câmara Municipal, Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, em 15 de maio de 2025, atinente às peças do

Edital n.º 23/CM/2025:

Publicitação das deliberações da Câmara Municipal tomadas na Reunião Extraordinária do dia 21
de maio de 2025

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 2

Procedimento: Concurso Público – Empreitada “Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto - São
Pedro do Corval”.
O Executivo Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as peças do concurso público da
empreitada “Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto - São Pedro do Corval”, em
conformidade com o disposto na alínea c) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 40.º do Código dos Contratos
Públicos conjugados com a alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, das
quais fazem parte integrante o projeto de execução, anexo à Proposta n.º 41/GP/2025, que integra o
caderno de encargos da empreitada, de acordo com o n.º 1 do artigo 43.º do Código dos Contratos
Públicos.

Candidatura “Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto, em São Pedro do Corval”
Foi presente o conteúdo integral da Proposta n.º 42/GP/2025, firmada pela Senhora Presidente da
Câmara Municipal, Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, em 15 de maio de 2025, atinente à Candidatura
“Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto, em São Pedro do Corval”.
O Executivo Municipal deliberou, por unanimidade, candidatar a operação “Requalificação da Praça
Dr. Manuel Fialho Recto, em S. Pedro do Corval” ao Aviso ALT2030-2024-19 – Reabilitação e
Regeneração Urbanas no âmbito do Programa Regional do Alentejo – ALENTEJO 2030 com um
investimento total de € 662.351,20 (seiscentos e sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta e um euros
e vinte cêntimos).

Para constar e produzir efeitos legais se publica o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser
afixados nos lugares públicos de costume da área do Município.

Reguengos de Monsaraz, 22 de maio de 2025

A Presidente da Câmara Municipal,

Marta Sofia da Silva Chilrito Prates
MM

	Edital n.º 23/CM/2025
	Publicitação das deliberações da Câmara Municipal tomadas na Reunião Extraordinária do dia 21 de maio de 2025
	ORDEM DO DIA
	Projeto de Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto: Aprovação do Projeto de Execução e Atribuição de classificação da categoria da obra
	Peças do Procedimento: Concurso Público – Empreitada “Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto - São Pedro do Corval”
	Candidatura “Requalificação da Praça Dr. Manuel Fialho Recto, em São Pedro do Corval”

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		CM2025-05-21_deliberacoes_edital23CM_2025-05-22_extra.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador encontrou problemas que podem impedir a acessibilidade completa ao documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 28

		Com falha: 1

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Aprovado		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Com falha		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo